**Sentenças.**

1.–Posta a introdução, na qual mostra o fim, a dignidade e o limite desta ciência, começa a investigar a referida ciência e divide a introdução em duas partes. Primeiro, mostra que os primeiros filósofos trataram das causas das coisas. Segundo, começa a investigar a verdade desta ciência no segundo livro, aí, onde diz: ‘Ora, a investigação da verdade’<sup>16</sup>, etc. A primeira parte é dividida em duas. Primeiro, expõe as opiniões dos filósofos sobre as causas das coisas. Segundo, refuta-as quanto ao que de mal disseram aí, quando diz: ‘portanto, qualquer’, etc. Acerca do primeiro, faz duas coisas. Primeiro, resume o número de causas, que foi longamente investigado no Livro II da *Física*<sup>17</sup>. Segundo, investiga a opinião dos filósofos, aí, quando diz: ‘examinemos, ainda’, e etc.

2.–Diz, então, por ser evidente que a sabedoria investiga as causas, devemos começar considerando a ciência pelas causas das coisas. O que também parece conforme à noção de ciência, pois dizemos que alguém sabe alguma coisa, quando julgamos que não ignora a causa. Ora, as causas são denominadas com quatro sentidos, dos quais, uma é a própria causa formal, que é a própria substância da coisa, pela qual se conhece o que cada coisa é. Consta, pois, como dito no Livro II da *Física*<sup>18</sup>, que não dizemos algo ser de alguma natureza antes de receber a forma. E é manifesto que a

Et quod forma sit causa, patet; quia quaestionem qua dicitur quare est aliquid, reducimus tamquam ad rationem ultimam ad causam formalem, incipiendo a formis proximis et procedendo usque ad ultimam. Patet autem, quod quare quaerit de causa et principio. Unde patet quod forma est causa. Alia vero causa est materialis. Tertia vero causa est efficiens, quae est unde principium motus. Quarta causa est finalis, quae opponitur causae efficienti secundum oppositionem principii et finis. Nam motus incipit a causa efficiente, et terminatur ad causam finalem. Et hoc est etiam cuius causa fit aliquid, et quae est bonum uniuscuiusque naturae.

3.–Sic igitur causam finalem per tria notificat; scilicet quia est terminus motus, et per hoc opponitur principio motus, quod est causa efficiens: et quia est primum in intentione, ratione cuius dicitur cuius causa: et quia est per se appetibile, ratione cuius dicitur bonum. Nam bonum est quod omnia appetunt. Unde exponens quo modo causa finalis efficienti opponatur, dicit quod est finis generationis et motus, quorum principium est causa efficiens. Per quae duo videtur duplicem finem insinuare. Nam finis generationis est forma ipsa, quae est pars rei. Finis autem motus est aliquid quaesitum extra rem quae movetur. De his dicit sufficienter se tractasse in libro physicorum, ne ab eo ad praesens diffusior expositio causarum quaereretur.